
»Bože, koji sjediš na 
prestolju i sudiš pravo, 
budi utočište ubogima u 
nevolji« (Ps. 9, 5) 

Na stepenicama 
današnje sv. Mise
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Svrha čudesa Učiteljevih
Kkzna je čudesna ozdravljenja či

nio Isu«. Ona se spominju na mnogim 
stranicama Evanđelja. Navodi *» 
Evanđelje: Matejevo. Markovo, Lu- 
kino, Ivanovo, i Djela Apostolska. 
Ali se crta malo slučajeva, gdje je 
Isus nekoga uskrisio od mrtvih. U 
svemu su u Evanđeljima samo tri 
takova događaja.

Sv. Luka spominje mladića iz Na
ima Isus je upravo ulazio u taj grad. 
Za Njim su išli Njegovi učenici i si
lan svijet. I kod gradskih vratiju su
sretne one. koji su iznosili mrtvaca, 
jedinca sina matere njegove, koja je 
bila udovica. I mnogo je naroda išlo 
s njom. I kad je vidje Gospodin, sa- 
žali Mu se i reče joj: Ne plači! I pri
stupi i dotaknu se mrtvačkoga lijesa, 
a nosioci stadoše. I reče: Mladiću, te
bi govorim: ustani! 1 sjede mrtvac i 
stade govoriti. I dade ga materi Nje
govoj. A strah obuze sve i slavili su 
Boga govoreći: Veliki prorok ustade 
među nama, i Bog pohodi narod 
svoj. I razglasi se glas o Njemu po 
svoj Judeji! (Lk. 7. 11—17).

Sv. Marko i Luka opisuju uskrs
nuće kćeri Jairove. Sv Marko veli: 
»I dođe jedan od predstojnika zbor- 
ničkih po imenu Jair, i vidjevši Ga 
pade pred Njegove noge. I vruće Ga 
moljašc govoreći: Moja kćerka umi
re. Dođi, stavi ruku na nju, da o- 
zdravi i živi« (Mk 5. 22—23). A Lu
ka napominje, kako se Isus doista 
odazvao i došao: A On je uze za 
ruku i povika govoreći: Djevojko, 
ustani! I povrati se duh njezin i od
mah ustade i zapovjedi, da joj dadu 
jesti. I veoma se diviše njezini rodi
telji. A On im zapovjedi, da nikomu 
ne kazuju.«

Sv. Ivan opisuje na široko bolest 
Lazarovu. Žalost njegovih sestara. 
Prijateljstvo Isusovo prema Lazaru. 
Plač Isusov nad smrću Lazarovom. 
Zatim kako je već četiri dana bio u 
grobu i raspadao se i zaudarao. I 
zbog toga je sestra Lazarova odvra
ćala Isusa, da ne odvali kamen s 
groba i grob otvori. Isus se nije dao 
smesti. Zahvalio je Ocu za ovaj slu
čaj poradi naroda, koji je stajao u- 
naokolo, da poslije uskrsnuća Laza
rova vjeruje, da Ga je Otac poslao: 
»I rekavši ovo povika iza glasa: La
zare, iziđi napolje! I odmah iziđe po
kojni obavit povojima po rukama i 
nogama, i njegovo je lice bilo ruč
nikom povezano. Reče im Isus: Raz- 
vežite ga i pustite da ide« (Iv 11,

Sve je dakle ovo činio Isus s jed
ne strane poradi naroda, da u Nj 
vjeruje. S druge strane poradi gre- 
šnika, da se obrate. Isus je uskrisio 
nekoliko njih na zemaljski život za
to. da ljudima pokaže, da On može 
sve uskrisiti i na zemaljski i na vječ
ni život. Da pokaže grešnicima da 
se i oni mogu uvijek nadati, da im

živa od apostolskih vremena do 
danas.

Zato ne smijemo ni časa podvojiti, 
da li Isus još uvijek čini čudesa na 
bolesnim ljudima. Ruka Kristova ni
je klonula niti uskratila čudesna o- 
zdravljenja. Ni Njegovo Srce nije 
postalo hladnije. Ni Njegova sućut 
nije ništa manje nježna postala pre
ma trpećem čovječanstvu. Koliko Ii 
ljudi danas prima ublaženje svojih 
boli po usrdnoj i žarkoj molitvi. Ko
liko li ih dobiva ozdravljenje na ču
desan način. No to su lični doživljaji. 
I tajne, koje ostaju sakrivene jav
nosti.

Stoga ne smijemo zaboraviti nika
da, da je Krist činio čudesa. Činili 
su ih Apostoli i prvi misijonari, jer 
je objavljivanje Božanstva, koje se 
krije u čudu, trebalo da svijetli u 
mladoj Crkvi i ljude privlači na vje-

se duša može dignuti iz pokvarenih 
i grešnih navika, kao što se raspada
juće tijelo Lazarovo diglo od mrt
vih. Nikada dakle ne valja očajava
ti i dvojiti o milosti Božjoj.

Djela Apostolska opisuju veliku, 
svestranu, neumornu i čudesnu ra
dinost Isusovu ovim izražajnim ri
ječima: »Prošao je čineći dobre i li- 
ječeći sve« (Dj. 10, 38). Ali ove rije
či ne znače, da je tako Isus činio sa
mo u vrijeme svoga zemaljskog bo
ravka. On još uvijek čini čudesa po 
cijelom svijetu i kroz sva stoljeća 
na duši i tijelu bijednoga čovjeka.

Iz Sv. Pisma znademo, da su Apo
stoli primili od Spasitelja izvanred
nu milost, da ozdravljuju bolesnike. 
A crkvena nam povijest svjedoči, da 
je tu milost imalo i nepregledno 
mnoštvo svetaca, koje je Crkva po
digla na oltare, da ih poštujemo i 
prizivamo, da nam budu zagovorni
ci pred prijestoljem Božjim. Na te-
melju znanstveno provjerenih čude
snih ozdravljenja je Crkva od svoga 
početka proglašivala svece, a pro- 
glašuje ih i danas. I sadašnji papa 
Pijo XII. je za sv »ga papindva, a i 
ove godine proglasio nekoliko sve
taca. Crkva je u tom uvijek jednako

SVEĆENIČKA RUKA

rovanje. A kad se učvrstilo Evanđe
lje i Crkva Kristova ojačala među 
ljudima, nisu više bila nužna čude
sa. Sam naime opstanak Crkve pro
tiv svih navala njezinih protivnika 
jest moralno čudo, koga ne treba đo- 
iMzivati onima, koji su dobre volje 
I imađu zdrave oči i pravilno shva
ćanje čudesa Božjih.

Ne „ostim ovdje na onu svećeničku 
ruku, koja je Izjila kranu vodu na mo
je četo.

Ni na onu prvosvećenika, koji je po 
avetom pomazanju sazvao na me Duha 
Svetoga.

Ni na onu, koja je po prvi puta 
apuMila Boga — čovjeka na moje usne.

Ni na onu svećeničku ruku, koja prt- 
noBi nekrvnu žrtvu na našim oltarima.

Ni na onu, koja bkigosivlja tenkibene 
drugove.

Ni na onu, koja svojim blagoslovom 
prati zemaljske putnike na posljednjom 
putu.

Ni na onu, koja sve blagoolvlja.
Od novorođenog djetešca 1 njegove 

majke do bračnih iožnlca; ponosnih pa
lača i malih potleušica; do oranica i 
njiva, do sviju plodova zemlje; do sve
ga onoga, što je čovjeka milo i što mu 
u ovozemaljskom životu treba.

Ne! Ne mislim na sve to! Mislim na 
onu svećeničku ruku, koja se diže, da 
u ime Isusa Krista odriješi od grijeha 
I mene i sve, koji se kaju i mole za op
rošten je.

Svejedno je. kome ta ruka pripada. 
Poznatom U1 nepoznatom svećeniku. 
Mladom dl starom. Učenom ili pripros
tom. Cak je svejedno, da H pripada svo
tom 1U lakoumnom sluzi Božjem.

Jer u tom času to nije više samo ru
ka svećenika.

To je ruka Crkve.
To je rika Krista Gospodina.
Čitava Crkva stoji Iza svećeničke ru

ke. i u njezino ime ona odrljeSuje od 
grijeha.

Za njom je sam Krist Goopodin. Po
sudio je njezino mišićje, njezino tk‘vo, 
njezin oblik, njezinu krhkoat, njezinu 
lomnost, da može po njoj vkiljtvo su
djelovati u novom rađanju čovjeka, u 
rađanju duše za život milosti i Ijuba-

»Ego te absotv« .. Ja te odrlješu- 
jem...«

Te amo riječi toliko puta čuli, a jedna 
se ruka dizala, da nam dohvati nebo, 
da nam približi Boga, da nas opet učini 
bliskim Božjim djetetom.

Svećenička ruka... Kristova ruka...
Zažto to ljudi tako slabo razumiju? 

I zašto se toliko muče mislima, kome 
ta ruka pripada ? Časnom ili manje čas
nom svećeniku. Svetom ili običnom. 
Kreposnom ili možda onom, koji je sam 
u grijehu.

Zašto se toliko muče? Jer u svakom 
slučaju to je ruka Crkve, Kristova ru
ka ... Nedostojni možda uzrok, ali moć 
je Ista, snaga Ista, poslanje isto.

Svećenička ruka ... Neka se diže na 
odrijeaenje. Neka se 1 umori od diza
nja, ali aamo neka unose mir I oprošte- 
nje u duše mnogih.

SV. EVANĐELJE
NA PETROVO

Na blagdan Petrova čita * u .IV Mi
si KvanđNJo, u kojem Isus obećaje sv. 
Petru vrhovnu vlast u Svojoj Crkvi 
(Mat. 16. 13 — !•): U ono vrijeme do
đe Imis u krajeve Cezareje Filipove 1 
upita svoje učenike: što kažu ljudi, tko 
je Sin čovjećji? Oni odgovore: Jedni 
kažu, da Je Ivan Krotitelj, drugi Ilija, a 
drugi da je Jeremlja Hl koji god od 
proroka. Isus ih upita: A vi što kažete: 
Tko sam ja? Simun Petar odgovori: T! 
at Krist, Sm Boga živoga. Isus mu na 
to reče: Blago tebi. Simune, sine Jo- 
hin! Jer ti to nije objavilo tijelo 1 krv, 
nego moj nebeski Otac. A ja tebi ka
žem: TI si Petar, 1 na toj stijeni sagra
diš ću svoju Crkvu, 1 paklena je vrata 
će savladati. Tebi ću dali ključeve ne
beskoga kraljevstva, 1 Mog«! Jveded na 
zemlji, bit će »vezano t na nebu. I Mo- 
g»d iisnješU na ženiliL bit će razrije
šen« i na neba.«

KAKO ĆEŠ SUZBITI NAPAST

Prvo sredstvo. kako ćeš pobijediti ua- 
past, jest to, da joj se smjesta, čim se 
pojavi, odupreš i otjeiaš ja. Kad treba 
da se odupreš šaputanju zla neprijate
lja, ne snuješ to činiti sp/ro i mlitavo, 
jer tada padaš u pogibao. d pri voliš u« 
napast. Ovaj je savjet dao sv Jeronim 
djevici Eustohiji: »Ne bih htio da pu
stiš nečistim mislima, da ti u duši oja
čaju. Ne daj, da te se Išta dotakne, ka 
pripada habUon^coj sramoti. Dok je ne
prijatelj malen, treba da ga satreš. Is
korijeni korov u prvoj klici, da ti ne 
preraste srce«. Navodeći riječi Psalma 
136. ■ »Blago onome, tko tvoju djecu 
razbije o kamen«, Svetac dodaje: »Ka
lao je nemoguće zapriječiti, da prirođe
na vatra strasti ne zahvati srce, to su 
blaženi oni, koji se odmah odupru ne
čistim napastima, te udare njima o sti
jeni u, a ta stijena je Krist«. Blaženi oni, 
hoće da kaže, koji re od nečistih misli, 
koje su kod naše pale naravi neizbje- 
žive, odmah odrek iu i uuh ^ignu ka 
Kristu.

Isto kaže i sv Ctprijm: »Treba se 
oduprijeti prvom poriVu I mamljenju 
đavolske napasti, i ne dozvoliti, đa zmi- 
ja u grudima naraste do zmaja«. Raz
log za to daje sv. Grgur. »Šaptanje 
paklene zmltje u početku je tiho i jedva 
čujno, i ne će biti teško satrti joj no
gom glavu. No ako smo spori, pa ona 
ojača 1 dozvolimo joj k tome pristup 
k srcu, snaga joj postaje nepobjediva, 
te duša bespomoćna podlijega «

Tko dakle osjeća, da ga je zahvatila 
napast, neka čini ono, Sto čine osobe, 
kad im padne goreća iskra na novu od
jeću Hi im otrovni ktdcac sjedne na 
ruku. Smjesta strasti iskru ili kukca, 
jer bi radi krzmanja odjeća zagorjela 
ih ruka bila otrovana. I nečtote misli, 
slike i želje pogibeljne su paklene Iskre, 
pa mogu da oštete dragocjenu odjeću 
dude. Treba ih se čuvati kao i otrovnih 
škorpiona, čiji ubod zadava smrt

Drugo jako sredstvo da savladah na
past jest pobožna molitva. Njom nam 
se daje u ruke oružje, koje narn je sam 
Krist preporučio riječima: »Molite, da 
ne padnete u napast<. Pa kad I nismo u 
napasti, molit ćemo riječi Kristove iz 
Očenaša: »I ne uvedi nas u napast«, 
ali je to sredstvo osobito važno u času, 
kad nas neprijatelj salijeće i napada. 
Sv. Jeronim upućuje pobožnu Eustohi- 
juc. »dm pohota počne da mami svo
jim radostima, 1 vatra zle želje prostru
ji kroz udove, treba da uskliknemo: U 
Boga se uzdam, i ne ću se plašiti, ma
kar što mi učinilo tijelo«. A Sv. Cipri- 
jan kaže: »Kad djecu napadne veliki 
kakav strah, utječu se odmah majci. 
Tako treba da l mi u navalama napasti 
polutamo molitvom k Bogu, đa nas 
zaštiti«.

Veoma je korisno u napasti načiniti 
znak sv. križa, jer je sv. križ ono straš
no oružje, na čiji pogled pakleni duh 
bježi što može dalje. Sv. dril kaže: 
»Kadi đavli vkle križ, misle na Raspe
toga«, a sv. Augustin: »Snagom križa 
pometu se svi planovi nečistoga duha. 
Zato se je sv. križem oboružao sv. An
tun pustinjak, kad su na njega navalili 
đavli u čoporima. On im je govorio: 
Ako šta možete protiv mene, i ako vam 
je Gospodin dao za to vlast, znajte, ja 
sam spreman, zasitite svoju pohlepu. 
Ako U pak ništa ne možete, šta se ulu
do trudite? Znajte, znak križa I vjera 
u Gospođina štite me od svih vaših na
padaja poput kakova neosvojiva zida«.

PITANJE INTERNACIONALIZACI
JE JERUZALEMA pretresat će se opet 
pred nadležnim forumom Ujed’njen’h 
naroda* Arapske države zastupane kod 
Ujedinjenih nacija traže, da se osUme 
kod one preporuke, koja je bila izdana 
od Ujedinjenih naroda, a protiv ko> 
je država Izrael poduzimala izvjesne 
mjere.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
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Euharistija i mir
Mnogi »u veliki umovi svijeta ko- 

■aoho našli svoje »mirenje u svrhma- 
r..v(iim vredsotuma i vjeri ti prekogro« 
bm svijet. Neki su dapače otkrili u pre
svetoj Euharistiji zalog mira, već im 
• •nj zorniji.

tetehto je naJM^ pj^nih i pisac 
staroga grčkoga naroda. On X živio 
prije Gruda. U doba, kad nitko nije 
vjerova« u život podije wnrti. On u 
svom najzrelijem djela »Edip na Ko
lonu« dolazi da zaključka, da mora po
stojati drugi život. 1 u tuni nalazi nad- 
semnljsko preubraženje i blaženu une- 
* nje sa zemlje.

Najveći njemački pjesnik Goethe, ko
ga anziviju dsiuvmarnim, pagnnćno.n .< 
u svom životnom djelu »Faust« ne na- 
tezi mira u sjetilhom užlvsmji«, komu >c 
podao, nego konačno njegov glavni ju
nak Fatist nalazi svoj i.*ir i sreću u 
zvucima idinsung ivmh i u nzvišrn^n 
uskrnom zbornom pjevanje* »Krist je 
ONkmuo«.

Calderun (Kalđram), najglasovitiji 
španjolski drumu!ićar. u mom lemvk — 
djelu :>Post<>jiMn princ« govori, da jc 
sve na zemlji obavljeno mrtvačkim v»- 
jemon. I sa zemlje, k<ja je ogromno 
grublje. pokazuje ua nebu kao neprolaz
nu (tenminu duša.

Dante, gtajveei pjesnik, u svom pje- 
»nir.hom djelu »Boznaska Immedite* vo
di svinje ćk atelje krn« pohao, tmtiMato 
i n«b»». Opisuje strašne kazne za gri
jeh i uepravdn, a onda crta pro*tovljn* 
na tjeirsa blaženih pravednika i njiho
ve beskonačne i neopisive užit!«r.

A proslavljeni muzičar K’kani Wagner 
u svom glaMrvitmn djelu ParMiri* is- 
povijedh, da postoji blaži ni prvpsrmftza 
hitnjuće, griješnu čovječanstvo, ak su*- 
ino, ako čezne za visinama Božjim. On 
ide još i dalje i govori, kake njegova 
glavnog janak« Parsifala drže ludina 
jer ne odrekao nečistih egMSfććkife želja 
i sjeti Inih poriva. A baš time je zavrije
dio, tla Imde čuvar svetoga Grala. L j. 
ponude, koja je Isus itjoUn bts na Po
sljednjoj večeri, kad je naredio presve
tu Euharistiju. A baš time je, usko jm*- 
vezan s presvetom K^dtarriGjsni, pcin- 
je.au nv zaveđljh'e prrpreiJeaoHti ze
maljske. Ostao je čist, |MJoUgau mir i 
pr.-Kpto u vječnu

Pravo hu imali ovi veliki IjmUki da
hovi. Samo pogled na nebo, *mkw> život 
po f*vrb u naravni ni vjcrtdišm bd/muna 
vite čovjeka, s Bogom. I time mu do- 
nosi mir u srce i dušu. 1 št» je veza s 
Bogom veća i tješnja, to jc mir Ugarui- 
ji u duši pojedine a, obitelji i Ijtniskog 
društva.

4«Au jc na pravom puta Idu veliki 
muzičar VFagncr, koji svoga Parsitula 
dvvoiU u tijesnu veza s Cresvrtom Eu- 
liariMijom, s Dugom, teji metlu nama 
boravi pod |»rilika.ma kruha. Boravi za
to da nas *a soimin vene. Da onda živi
mo po Njemu svrhunaravr.ian životom i 

je;no mir u sebi i in< đaru-oao. 
On je u tu svrlru stol, <du» ko-
jega sr kupe djeca HoZja i iz nj<*ga 
hrane. A taj je euhariatičmi sUd dokaz 
N’ittgdve najveće ljubavi. On sam Sebs 
ptn4avija nu nj kao krah, koji je s ne
ba sišao i daje život I mir svijetu (Iv. 
6, 38).

Presveti oltamki Sakrament je izvor 
Životu i mirn za svahoga pop .'.inča i 
za oijeli svijet.

O kad bi narodi ili barem većina nji
hova crpki život iz ovoga SaknuuenCa! 
Onda bi m* duh Kristov, duh utiru Bo- 
ž>ga raaiio u njihovim dašama. Onda 
fcć ee KiiM nastucnhi n oj<hox ina srcima. 
Os«a bi išli dionici istoga 'I'ijnin G««- 
poun.fsga. Onda bi imali i iste misli, ko
je rm.ale i GosjMniin.. Bili bi, kalio kake 
sv. Pisme: »Savršeni u jeda->m razumu 
i a jishioj misli« (1 Kor !,W). Imali bi 
»jednoga (roopodinu (vođu) Isusa Kris- 
ta, )m» kom je sve i bm i*o Njemu« (1 
Kvr H,»).

Gad bi se pnjedlnel, I olnhđji i naro
di sabirali oko euharintičkeg stola, on
da bi svi brze upoznali, da je Krist kralj 
mira i da naas jr svima najveća za
povijed iskrene »aaviježiaži mir, a s 
mirom naviještati i svako Jebre« (Iz 
«w

Onda bi razum jeli i riječi sv. Favla: 
»Bratite istih misli, e miru« (2
Xw 19,11).

Onda ue bi bih* Mome mt» pcam 
tefararnih riječi • mira, nego M ne brao 
oKhrtžnde riječi proroka tsaije: Oni 
(mNHMti) mskHaju madeee svije » wr- 
nike (plugove), koplja » srpove.
VMe m> diže nmć nanod proM aanedus. 
Više »e ne uči ratu« (Iz 2,4).

BISKUPI SU NEPOGREŠIVI
Zbor je biskupa katoličke Crkve nas

ljednik apostolskoga aborn. U početku 
je Crkvu vodio apostolski zbor na ćelu 
ea sv. Petrom, a danaa je vodi zbor 
biskupa na čelu sa svetim Ocem Pa
pom. Nepogrešivost, taj postdaoi Božji 
dar, kojim su nekada Apostoli propovi
jedali svijetu Objavu vjerno bez zablu
da, danas se nalazi u zbom bAataMfte 
pa su biskupi kao zbor, kao bjelina u 
zajednici s Papom nepogrešivi upravo 
tako, kao i nekada Apostoli.

Sveto Pismo veli za Crkvu, da te 
»stup i tvrda istine« (1 Tim. 3.15). Taj 
Mup i tvrđa istine jc naučavajuća Cr- 
h'j e to jc ztor biskupa pod vodstvom 
Svetoga Oca Pope. Tako ovo važno 
mjesto shvaća i tumači ra crkvena 
predaja. Sveti Oci ističu, da je siguran 
put. ka.co će vjernici upoznati božansku 
istinu, vjerno pir’tajnnje uz nauku, ka
ko je tvn nče bvJmpi. I obrano: mak 
j« zaUuue i knvovjoija, kad se netko 
udalji od nauke, koju izlažu vrhovni 
pastiri — blskv.nl. Svet! su Oci uvijek 
ornati a?i svećaro učenje teskupa. knje 
dolazi đn izražaja naročito u odlukama 
općih crkvenih sabera, nepogrešivnn, 
nepromjenljivim i božanskim, a hereti
cima ii’« krivovjercima sve one, koji 
bi se uporno prot.vili zaključcima op
ćih crkvenih sabora. I sami opći crkve- 
rd sabori naglajSuju, da je konaca! do
kaz za irt ini tost vjere ona vjera, koju 
u Crkvi drže i naučavaju biskupi. Va- 
tikansM je sabor izrijekom zaključio 
ovako: ' Božanskom i katoličkom vje- 
rom treba vjeiovati sve ono, što je sa- 
di-žano u riječi Eožjoj i što Crkva bilo 
svf^rmirn Midom (na općim crkvenim 
»oborima), bilo redovitim i općenitim 
učiUljahini ugledom kao od Boga objav
ljenu nauku predlaže na vjerovanje.«

Učitelji u vlast u Crkvi vrše blskim! 
u zakonitoj vezi s Papum. Povlux.ua 
nepogrešivosti dana je biskupima kao 
zboru, jer su biskupi kao zbor nasljed
nici zbora apostolskoga. Zbor biskupa 
može i»rtj ras.jan po svemu svijetu kao 
hCu je redovito rasijan, kad se biskupi 
nalaze svaki u svojoj biskupiji, ali mo
gu biskupi biti i sjedinjeni svi na jed
nom mjestu, k& :o to biva, kad se nala
ze skupljeni na općem crkvenom sebo- 
n>. I rasijanj po svijetu biskupi su nn- 
pogrešivi, kad zajedno s Papom uče 
nauku o vjeri i ćudoređu jednako kao 
i kr.d su sakupljeni s Paixnn na općem 
crkvenom saboru. Tumačenje nauke Bo
žje izvan sabora, t. j. kiul »u biskupi 
rasijani po sujetu, to jc redovito uče
nje, a kad su biskupi sakupljeni na op
ćem crkvenom saboru, to je Izvanredno 
111 svečano učenje, a dar ih nepogr« :i- 
vcwti prati u jednom i u drugom uče
nju.

Opći crkveni sabor je sastanak bis-

Što je svećeništvo
Posred velegrada lzđ:že se visoka 

gotska katedrala. Stoljećima prkosi 
vjetrovima i olujama Oko nje vrije sva- 
kidanji život. A ljudi bježeći za svn- 
kodntvnim dužnostima i postovima je
dva tla je pogledaju.

Katedrala lm je postala nečim obič
nim Nemaju ni pojma o njenoj vrije
dnosti. Trpe jc među modernim stambe
nim zgradama kao ostatak pi oživjele 
prošlosti.4

U presvete) Euharistiji je Bog mira. 
Svi, koji m; žcijni nura, k Njemu 
doliUJ. Iz toga se euimrfe ti jebena stoka 
hrane. Kud toga se eutiarmUjek«..a sto 
Li inde va mir mira.

Neka nitko ne kuže 1 ne očajava nB- 
alrći: malo na« je, tok no pajodinei u 
vidikom mnoštvu onih, koji »i to ne 
mare.

Sv. Petru i« /Mka^taie se tuši« neki 
nad pokvareni**u ssij'tiu A 

on mu odgovori: »Ne tukirmo nikoga, ne
go po?uicuu na« dvojica da taktomu (»«►- 
lji i već se jediui dio svijuta u naiua 
pofirasio«.

Mitoorđr (toapteteje je dn A4h
rateMHN ohoeutva, da će pštoKll vrlo 
grešnu Sidemu i Gmnera, abe re mulo 
n tim gradivima liorera dw*eb p»ao*dni- 
ka Ttoiko vrijedi nMrfjten pea* Miša.

preevete Kulmri»rije nkm 
te mM te mnteteu>i. B »jtem je Ma
rija, Majka Isusova, kote *** m •**•*

kupa iz čitavoga svijeta pod vlašću 
Svetoga Oca Pape. Kad bi se biskup* 
sastali na sabor bez Papina odobrenja, 
to ne bi bio opći sabor, niti bi zaključ
ci njegovi bili nepogrešivi. To znači: Pa- 
p.a aaziva sabor. Popa aaiu ili po svo
jim poGtanic-.ma prodžjdta aai>eru 1 od
ređuje, o čemu će se raspravljat)., te 
kona*»o podpiuje saborske zaključke. 
Dok Papa ne podplže 1 ne proglasi sa
borske zaključke, saborski zaključci ne
maju pravne obaveze. A kad ih Papa 
jednom podpiše i svijetu svečano pro
glasi, to je dokaz, da su nepogrešivi 1 
da Ih kao takve treba vjerovati. Tako ih 
ne bi htio prihvatiti 1 dužnom vjerom 
vjerovat*, bio bi heretik ili krivovjerac.

Kod glasovanja na općem sobom ne 
moraju se svi bi skupi složiti; može na 
saboru postojati i oporba, kao što je 
postojala 1 na Vatikanskom sabatu Nc- 
pccrrešiva je ona strana, koja di^i s 
Papom, jer je Papa glava Crkve, koja 
ne može pogriješiti, a biskup; su nepo
grešivi samo onda, kađ su povezani s 
glavom, a nipošto sam: za sebe — ne- 
ovlnu o glavi.

Opći ru crkveni sabori Cikvi vrlo 
korisni. Na njima se mnoga vjerska pi
tanja temeljitije prouče, poteškoće se 
lakše riješe, a dogme (članci vjere) se 
jaor.je iziože. Jer je na saboru na oku
pu mnogo učenih ljudi, to se pregledni- 
je upozna općenito vjersko stanje čita
ve Crkve, a napose krivovjerja i zablu
de, protiv kojih se na »oboru donesu 
spasonosne odluke. Uza sve to opći sa- 
bori ipak nisu nužno potrebni. Iz cr
kvene se povijesti jasno vidi, da su op
ći sabori u Crkvi rijetko sazivani. U pr
va tri vijeka nije bilo ni jednoga op
ćega salK.ra. Prvi je opći sabor bio Ni- 
cej^ki, održan 325. g?Jine. Ostalih je 
devetnaest općih sabora sazvano u veli- 
kim vi*emcnskim razmacima. Povrh to
ga niti Sveto Pismo, niti Predaja, niti 
Apostoli, a niti sam Isus Krist ne za- 
r-ovijeda držanje općih crkvenih sabora, 
jer je sazivanje sabora skopčano sa sil
nim izvanjskim i unutrašnjim poteško
ćama. a naročito s velikim troškovima.

Redoviti put, kojim se Božja nauka 
svijetu nepogrešivo tumači, jest redo
vito učitelistvo Crkve, koje sačinjava 
Papa s biskupima, rasijanima po svije
tu. Prema tome učili nos Papa i biskupi 
na općom saboru. il( bez sabora, oni su 
u f tanjima vjere i čiKlnrođa nepogre
šivi. Nepogrešiva je i slušajući Crkva, 
a to smo svi mi vjernici, đak se vjerno 
držimo nauke, koju nas uče Papa i bis
kupi.

Divan je i veličanstven Gospod Bog! 
S> r nas je učinio nepogrešivima, i uči
telje i vjernike, dok se vjerno dižemo 
Božje nauke i dok se pobožno služimo 
miJckiću Eož.om,

Dakako, imali bi unići unutra, da 
shvate svu njenu kr usotu.

Gvt’kcj katedra!! slične je i svedeni* 
štvo. Ljudi, pa i r.mogi od oruh vjerni
ka. gledaju na svećeništvo tok površno, 
tek Izvana, zato ga ne cijene dosta. A 
i nali je ono uredba Eožja. dano ljudima, 
da jh digne s ove bij€*uie zcmaJjštine, 
i upravi ini noglrđ p?er.('< ne*»u.

Treba im!,*! u katedralu, da se spo
zna n eni ljepota. Treba unići u tajnu 
svejeništva, da se vidi njegeva veličina.

ga životu m<đđa f primila Euharistiju 
(Dj. 1.14: 2.!2.). S njima su korovi Au- 
đeoaki. koji se tajno klan jaju prevv. 
Euharistiji po našim crkvama. S njima 
nu sveci 1 svetice Buijc. S njima mi 
toLkl pravcilnicl. 8 njima je cij< In Cr
kva. slavna u nebu, trpeća u čistilištu 
i vojujuća na zemlji.

Zato ne klonimo duhom. Medu nfima 
boravi Bog mira u presvetoj Euharisti
ji. Treba da Mn se poklonimo. Da <«a 
pri«nanio ikvacrem mira«. I da Ga *a- 
mollmo da bude mir i pomirenje nama 
pojedincima, nolUni obiteljima i ljudskom 
itrurtvu. 1 bit će. Na taj ćomo način 
poput ApnrioU mioMt; puevuds |h»vu 
idejn mira, koji je dar BoidL 1 Ntevtti 
presvete Kuhari«: ijn kao zalog miia I 
onoga, tega w. Pismo wve >?kn««em 
min*.

Enlr . i 1»j»ko Sree Isusovo, Ti si je
dino mie i pomšnnte ntea, d^ nam to
liko šeljkovanl mir.

Goapodlna, TI «i la^ovvMMo Petru, d« 
b*< 1 Ii«tc na )ov i rin^e m napuni#.- 
ru.^M. I kad M Petar TI M
nm kaaao, neka u ne piadi, tor «e od- 
aada loviti ljude.

Veliku duinoet I veliko pravo ostavio 
»I, Gospodine, svome učeniku. On će te
melj biti Tvoje Crkve, u kojoj će se 
vjekovima, do svrSetka »vljeta. propo
vijedati Tvoja Istina, u kojoj <e ljudi 
u ev mP vremenima nalaziti Tebe, svo
jega Boga, u svetome Otajstvu, u hlje
bu Života.* Petar će skupit* prvu zajed
nicu vjernika, u koje će kasnije izrasti 
moćna, zajednica sviju kršćana, katoli
ka u svijetu. Petar će pecati prvim ze
maljskim glavarom Tvoje Crkve, jer je 
vlast primio od Tebe, Sina Božjega.

Gospodine, kada Ti zapovijedaš. Tebe 
atašaju wa j .vorenja na zemlji. Na tvo
ju jednu riječ nastaje qpabncsti i »a- 
m. nestao nepovjerenja i stiaha. Ti, 
velik i moćan upravlja! našim putevi- 
ma, određuje! naše uspjehe, pri dižeš 
bojažljive i zbunjene. Ti zanš, Gonpo- 
<|inc, na nebesima i na zemlji i u nama, 
i Tvoje riječi ž>vc i obasjavaju svijet 
suncem, što nikad ne zalazi.

TI SI PETAR
Petre, namjesnice Božji na zemlji, TI 

si primio veliko uadarje za svoju lju
bav prema Sinu Božjem. Tebi je Spa
site’j ostavio svoje ovce. Tebi je predao 
ključeve, da što svežeš na zemlji, bude 
svezano i na nebesima, a što razriješiš 
na zemlji, bude razriješenu i na nerxwi- 
ma. Tebi je kazao Krist, da ^elar tj. 
stijena i na toj će se stijeni i^ajzidatl 
Cn:va Njegova, i vrata paklena ne će 
je nadvladati.

Petre, Ti ® u onome velikome času 
primio vlast Gospodinovu, <la ufiravljaž 
vjernicima u svijetu. U ovome času 
podigoše se temelji velikog BoJNjega 
hrama, koji je i u najtežim danima 
proelih vjekova cctao nepokolebiv na 
straži vječne Istine. Podigla se Crkva, 
u kojoj živi Bog 1 odakle zrači najdub
lja utjeha svakome stvorenju, koje vje
ruje. Spasitelj je završio svoje pcMlan- 
stvo u svijetu, ali ga ne ostavlja i Nje
govi učenici prenose Njegovu nauku u 
sve krajeve. Petre, na ovaj Tvoj blag
dan, hvalimo Gospođinu na milost koju 
je darovao Tebi i svima ljudima. Hvali
mo Bogu, jer Njegova blizina unosi mir 
i svjetlost do svršetka svijeta.

DVADESET PETU GODIŠNJICU. 
prorlavi; će u rujnu ove godine belgij
ski žosistL Ovu je organizac ju godine 
1925 osnovao kanonik Card^jn, radeći 
među omladinom sve od 1912. god ne. 
Žos^tička organizacija proširila se po 
cijelom katoličkom svijetu.

Tri stvari odaju veličinu Kristova sve
ćenika: svetost njegove osobe, uzviše- 
nost njegova poslanja i tajna njegovo 
vlasti.

UZVIŠENOST SVEĆENIČKOG 
ZVANJA

Uz’ iicnost novozavjf'tnog svećenld- 
tvn proizlazi iz njegove biti.

Vuć je s- <ćeni£Kvo uopće nešto ono- 
b>1o, bez česa ljudski lod nije me^ao 
rikađ biti. Svećeništvo je potreba lju
dske naravi, kako to krasao izlaže pa
pa Pijo XL u svojoj okružnici o kato
ličkom svećenstvu: sLjudaki je rod u 
nalio doba osjećao potrebu svećenika, 
t. j. muževa, koji bi po svom zvanju bi
li posrednici iameđu Boga i ljudi, mu
ževa. kojima je dužjioat pri nositi Bogu 
molitve, i pomirne žrtve u ime drugih 
ljudi, davati Mu dostojnu hvalu za do- 
biDćinMva. 1 moHti Ća, da bude ljudi
ma miloativ.«

Nu kaoćto velika gora izlaai nad ma
le brežuljke i pi ovali je, tako Ulazi 
novozavjetno »većeništvo nad nesavrše
nim svećentiRvom pog.-vnskih religija.

U Novom Zavjetu je nećtel! »slu
žbenik Kristov 1 djelitelj tajna Btejih« 
(I. Kor. 4,1.). Svećenik je službenik 
Kristov, to jest posrednik, po kojemu 
On »ostavlja otkupit cl jote djeto
na zemlji. On je »drugi Kri»t«, posla
nik Božji: »Kao što je Otac pmlao me
ne. tako « ja šaljem vas« (Iv. 20, 21 ).

Svećenik je kuGb’tmlk Bteji: »Nkte 
vi meDtt izaferali, ue^o sam ja itebra« 
vas, da tdek, I da plod donesete- Hv. 
15,10).

Srećenik stetupa »am«x* Krista, jar 
♦ vntede »tete

Petrov ribolov

blskv.nl
Povlux.ua
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IV. NEDJELJA PO DUHOVIMA 
25. VI. 1950. SV. PETAR
Sv. Misa počima ovako: Gospodin je

svjetlost i moje spasenje, koga da se 
bojim? Gospođin je branit«*} wwg Itvo- 
ta, od koga da strepim ? Neprijatelji 
moji, Moji me mvče, rmh! ianemaJhi i 
padaju. Da se ut;vhori protiv mene voj
ska, ne uplaši se moje srce.

Sv. Favao uči nas, kako sva priroda 
teJh k Bogu, a osobito čovjek, da posta
ne dijete Božje. Njegova Poslanica Rim. 
8, 18-23. glasi: > Braćo! Držim, da tr
pljenja sadunjega vremena nisu ništa 
prema slavi, koja će se objaviti u na
ma. Jer stvorovi željno očekuju, da se 
pojave sinovi Božji, jer su stvorovi pod
vrgnuti ispraznosti, ali ne po svojoj vo
lji, A^go radi onoga, koji ih je pokorio 
u nadi, da će se i sami stvorovi oelo- 
borili! icpstva raspadijtvosll na slavnu 
blob^du Bcžje djece. A znamo, da svi 
stvorovi uzdišu i svi se dosada previđa
ju od holova. Ali ne samo oni, nego i 
mi. koji imamo prvenstvo Duha, i mi 
sami uzdižemo u sebi očekujući Božje 
posinaštvo, otkup svoga tijela u Isusu 
Kristu, Gospodinu našemu.«

Sv .Evanđelje pripovijeda zgodu o ču- 
dccnoni ribolovu (Luka 5,1 — 11): U 
ono vrijeme, kad je narod nagrnuo k 
Isusu, da čuje riječ Božju, on je stajao 
kraj Genczaretskog jezera. I vidje dvi
je lađe uz obalu, a ribari su bili izašli 
i ispirali mreže. I uđe u ftimunovu lađu, 
tp ga zamoli, da malo otisne od zemlje. 
Kad je sjeo, učio je narod iz lađe. A 
kad je prestao govoriti, reče Petru: Po
vodi na dubinu i bacite mreže za lov. 
Almun mu odgovori: Učitelju, mučili 
smo se svu noć, i nijeamo ulovili ništa, 
aU na Tvoju riječ bacit ću mrežu. I kad 
su to učinili, ulove mnogo riba, da im 
jo pucala mreža. I drugovima, koji su 
bili u drogoj lađi, dadnu znak, da do
đu i pomognu im. I douoće i napuniše 
obadvije lađe tako, da su skoro tonule. 
Kad je to vidio šimun Petar, padne do 
Isusovih nogu i reče: Gospodine, otiđi 
od mene, jer sam ja grešmk. Snebiva- 
n> je obuzelo njega i sve njegove dru
gove radi lova riba, koje su ulovili. Ta
ko i Jakoba 1 Ivana, Zebedejeve sinove, 
koji su bili Slmunovt drugovi. Tada 
Isus reče šimunu: Ne boj se' Odsad 
ćeš loviti ljude. I Izvukav lađe na suho, 
ostave sve i pođu za njim*..

Pouka: Od sada ćeš ljude loviti. Pe
tar je tu svoju misiju vršio do muče
ničke svoje smrti, a podije njega vrši 
on to preko svojih nasljednika papa, 
vrhovnih glavara Crkve. Već blizu 2000 
godina vrši se taj lov za kraljevstvo 
Božje na zemlji, a preko njega i za ne
bo. Uspjeh je zarnjerno velik. Preko 
jedne trećine čovječanstva pripada sv. 
Crkvi Kristovoj. Taj veliki uspjeh dade 
se razumjeti, kad znamo, da je Krist 
sa svojom Crkvom do svršetka svijeta 
1 da je ideja kršćanstva, ideja ljubavi, 
tako blizu i mila srcu ljudskom, da ih 
mami i privlači kao glas s neba.

mene sluša. Tko vas prezire, mene pre
zire« (Luk. 10. 16).

Krasno piše sv. Ivan Zlatousti: tSve
ćenički je stalež uzvišeniji od kraljev
skoga. Nemoj mi govoriti o grimiznom 
ruhu, nemoj govoriti o kruni 1 dragoci- 
jeDoetima. Sve jc ovo sjena, koja prola
zi. . . Hoćeš li vidjeti razliku između 
svećenika 1 kralja, pogledaj opaeg moći 
jednoga i đi-ugoga, i ti ćeš uvidjeti, da 
je svećenik daleko veći od kralja.« A 
kakova je to moć?

TAJNA SVEĆENIČKE MOĆI
Svećenik imadc prije svega moć nad 

pravim Tijelom Kristovim. To je vrhu
nac veličine Kristpva svećeništva. To jc 
tajna, koju ne možemo pravo ni shvati
ti. Tu moramo kliknuti sa sv. Efre- 
mom: »O Čudo nad sva čudesa! O moći 
neizreciva! O strahovito duhovna i sve
ta, štovanja vrijedna tajno svećeničke 
službe!«

Tko da shvati svećeničku vlast nad 
pravim Tijelom Kristovim? Onaj isti, 
koji se nekoć krvnim načinom žrtvovao 
za nas na križu, žrtvuje se sada ne- 
krvnim načinom po imkama svećeni
čkim. Ista žrtva, Isti prvotni svećenik. 
Novoczavjetnl svećenik prinos! Božjem 
veličanj<vu najdragocjeniju žrtvu, pra
vo Tijelo Isusovo i pravu njegovu Krv. 
Velika je to čast 1 moć! Moć čuđenja 
vrijedna, moć strahovit*.

Toma Kempcnskl kliče: >0 velika 
0« uzvišena veličina svečeoika, 

kojima je dano, aije dano K rombu

Sv Petar se rodW u BaUaidi aa Ge- 
nezaretskom jezeru. Zvao se SUnon. a 
bio je ribar. Poslije se nastanio u Ka- 
fananmu kod svoje punice. K Isusu ga 
je doveo njegov brat Andrija. Kad Ga 
je Isus ugledao, reče, da će se odsada 
zvati Kefa (grčki: Petar), što znači 
pećina.

U apostolskom zboru Petar je bio pr
vi. Njega je Gospodin osobito odliko
vao. Izabrao ga je za svjedoka uakrise- 
nja Jairove kćeri, svoga preobraženja 
na Taboru i svoje duševne borbe u 
Getsemanskom vilu, zajedno a Jako
bom starijim i Ivanom.

Petar je Gospo<Unu uzvratio ljubav. 
U Cezareji Filipovoj svečano je Isusu 
izjavio u ime svih Apostola: »Ti si 
Krist, Sin Boga živoga!* I baš tom zgo
dom obećao mu je Spasitelj, da će ga 
učiniti teaoeljem svoje Crkve i dali 
mu vrhovnu vlast u Crkvi.

Sv. Pismo pripovijeda mnoft? zgode, 
u kojima je sv. Petar pokazao svoju 
odanost 1 ljubav prema Gospodinu, pa i 
na samoj Posljednjoj Večeri. Tu je Pe
tar uvjeravao Spasitelja, da Ga ne će 
nikada ostaviti, i da će s Njim i u smrt 
ići. Ali za par sati zadrijemao je u Gel- 
semanokom vrtu, dok se Gospodin zno
jio krvavim znojem. Kad su Isusa uh
vatili, On ga je 1z ljubavi slijedio i ta
ko ušao u veliku napast .Njegova lju
bav nije imala čvrstoga temelja, jer je 
bio pun pouzdanja u samoga sebe. Kad 
je tri puta zatajio Isusa pred običnom 
sluškinjom, ČJospodin ga je milostivo 
pogledao i Petar se odmah pokajao i 
gorko oplakivao svoj teški pad cijeloga 
života. U dubokoj poniznosti zbog svo
jega pada Petrova je ljubav zadobila 
najsnažniji temelj.

Po uskunuau Gospodin se posebno 
ukazao samom Petru. Na Genezaret- 
skom jezeru povjerio mu je. da pase 
Njegove ovce i Njegove jaganjec, t. j. 
cijek> Njegovo stado, i pastire, biskupe 
sa svećenicima, 1 vjernike. Time mu je 
predao vrhovnu vlast ,u cijeloj Crkvi.

Kao vrhovni poglavar C *kve sv. Pe
tar je tu službu uvijek revno vršio. Ou 
je odredio, da se izabere novi apostol. 
On je prvi propovijedao narodu na Ehi- 
bove. On je i pred židovskim vijećem 
govorio u ime Crkve. On je potvrđivao 

Mojem starom znancu Ivanu Krstitelju
O njegovu imendanu. 24. lipnja 1950.
Ti si moj stari znanac iz pustmjačkih 

samostana. Cesto sam sretao u besko
načnim vrt ovima Tvoj kip, osamljen, 
kao što je bio i Tvoj život.

Ti si živio osamljen u pustinji. Ti si 
živio osamljen u svijetu, u zmijskom 
leglu, koje nije razumjelo Tvoju ne

besku riječ.

anđelima! Jer jedim svećenici, koji su 
valjano zaređeni imadu viast prinositi 
najuzvišoniju žrtvu i posvećivati tijelo 
Kristovo!« (De Imit. 5,1).

Svećenik irnade nadalje vlast nad 
mističkim tijelom Kristovim, a to je 
Crkva, to su ovce Kristove. Božanska 
osoba utjelovljene Riječi, I svi oni, ko
ji su s njome spojeni po otajstvu sve
toga krsta, tvore jedan organizam, je
dno tijelo, kojemu je glava Krist. Sve
ćenik kao pastir ravna stadom Kristo
vim, brine se za njega, hrani gh i po- 
ji milostima svetih sakramenata, vo
di ga k vječnomu spasenju. Svećenik 
stoji uz svoje ovce u svim važnijim ča
sovima njihova života, od rođenja do 
groba, i u vrijeme radosti, i u vrijeme 
žalosti. On krsti djecu i uvodi je u cr
kvu Kristovu, on uči djecu i odrasle, 
on im u ime Boga oprašta grijehe, on 
ih krijepi tijelom Gospodnjim, on ih ja
ča u smrtnoj borbi, on ih vodi do gio- 
bnoga humka.

Kolfka je tu punina milosti i vlasti! 
Sjetimo ae samo moći opraštati grije
he! Svećenicima su rečene riječi, koje 
nisu rečene nt anđelima: >fetog<xl sve- 
žete na zemlji, bit će svesuiro i na ne- 
tje&ima. Štogod razriješite na zemlji, bili 
će rsniješeno i na nebesima!« Imadu i 
•zemaljski knezovi vlast vceati, ali sa
mo tjelesic. Svećenik ima vlast vezati i 
razriješavati ne samo tijelo, nego i du
šu. 1 njegova nudbena odluka vrijedi za 
samo nebu Velika je ovo moć, velika i 
Dedukudžve

kzžc ane u Sanuuiji 1 kastu* prw®a po
ganina Kocuellja.

U Antiuhljl je osnovao kršćansku op
ćinu, i tu su ae vjernici prvi puta naz
vali kršćanima. G. 42. otišao je sa sv. 
Markom u Rim i tu oongvao svoju bis
kupsku stolicu. U Rimu je 7 godina 
stanovao kod senatora Pudcnsa. Po Pe
trovu propovijedanju sv. Marko je na
pisao Evanđelje, koje zato mnogi zovu 
i Petrovim Evanđeljem.

G. 44. otišao je u Jerusalcm. Herod 
Agripa dao ga je baciti u tamnicu, ali 
ga je izbavio Anđeo, 1 on se opet vratio 
u Rim. G. 49 .car Klauđlje je istjerao 
sve Židove iz Rima, pa i sv. Petra. G. 
51. sv. Petar predsjeda apostolskom 
saboru u Jeruzalemu. Po smrti Klaudi- 
jevoj vraća se u Rim. Iz Rima je sv. 
Petar pisao dvije Poslanice crkvenim 
opZln^ima u Aziji.

Kad je za cara Nerona izbio progon 
protiv kršćana, vjernici su molili sv. Pe
tra da bježi. I on se uputioTz Rima, ali 
mu se putom ukazao Gospođin s križem 
na leđima. Upita Ga Petar: rQuo vadiš, 
Domino?« (Kamo ideš, Goopođfnc?). 
Odgovori Isus: »Idem u Rim, da Me 
drugi puta razapnu«, i nestade. Po tom 
je sv. Petar uroznr.o Božju Volju, da 
svojom smrću u Rimu potvrdi svoju 
vjeru u Krista. I danas jod stoji kape
lica na mjestu ovoga ukazanja.

U Rimu je sv. Petar bio zatvoren 
zajedno sa sv. Pavlom. Nakon devet 
mjeseci zatvora na dan 29. lipnja g. 87. 
razapeli su sv. Petra na križ, adi po 
njegovoj želji s nogama gore, jer se 
nije smatrao dostojnim, da bude raspet 
na isti način kao i njegov Gospodin, 
kako to izvješćuje sv. Jeronim. Istoga 
dana odrubili su glavu ®v. Pavlu.

Svećenik Mareći je skinuo sv Petra 
s križa, a Bazillsa I Anastazija su ga 
balzamirale i priredile za ukop.

Grub sv Petra zove se ^Corfessbo 
Sancti Pctri« (Ispuvjest vjere sv. Petra). 
Papa Anaklet je dao nad njim načiniti 
inahi bogomolju, a car Konstantin je sa
gradio krasnu baziliku. Sadašnja bazili
ka sv. Petra građena jc nad grobom 
sv. Petra od g. 1506. du 162«. Na nje
zinoj su kupoli urezane riječi, koje sv. 
Petar neprestano dovikuje svemu čov
ječanstvu: «Christus vmcit, Christuo 
rrgnat. ChiUtus imperm* (Krl«? pobje
đuje, Ki ubi kralju je, Krist vlada).

Ali « Tobom je uvijek bio Bog.
Ni s jednim ćovjeltom pod netom ni

je Bog bio više nego s Tobom. Jer nije 
bilo čovjeka, rođena od ženo, koji bi 
bio veći -od Ivana Krstitelja

Strog si bio prema sebi, a pun blago
sti prema ouima, koji su tražili Sjiasi- 
tclja. Ti si pivi svetac siromaha, Ti si 
prvi cd ugodnika Božjih Novoga Zavje
ta progovorio o milosrđu. Ti si pivi 
propovjednik sviju staleža.

Ti si bio preteča Krtstov u djelima i 
u riječima. Volio si molitve na samot
nim mjestima, raspinjao si tijelo pos
tom j odricanjem, propovijedao si kao 
Krist: carinicima i grešmeima..

Ti si moj stari znanac iz pustlnjaćkih 
samostana. Ti si moj suputnik 1 moj 
KrvtitHj.

Ti mi pripravljaš svakog trenutka 
kršrenje ljubavi. Oganj ljubavi po Tvo
jem razgovoru neprestano čisti moju 
mlakost, moje pogriješite, moju neiz
mjernu bijedu.

Ti si moj stari znanac i suputnik i 
prijatelj.

Ostani tako i dalje, ostani moj Kr
stitelj Budi uvijek preteča Kristov u 
zemlji Jordanskoj: u zemlji srca moje
ga. Fon-a naj putove Gospodnje, 
brdo oholosti, ispuni doline.

Budi moj primjer, moja jakost, moja 
uunoća, moja ljubav prema Raspetome. 
Da se jadnom očišćen ognjenim kršte
njem. nastanim u najnapučenijoj samo
ći. U samoći, gdje je «ve — tvoj Meefja 
i tvoj Bog.

PRIJEM KOD SVETOG OCA — U 
ponedjeljak 29. svibnja sv. Otac je pri
mio u privatnu audijenciju predsjedni
ka vlade republike Burme.

— U utorak 36. rv*bnja sv. OUc je 
primio u svečanu audijencij i poaatocaa 
delegaciju predsjednika republike i na- 
mđa republike Culurubije, kojoj ae na-

na Mu »Uidatar vanjokdk puskk-

"Povezi na dubinu"
»Rasljte«. Prva riječ, koju jc bivaj«, 

telj uputio svome razumnome stvoru. 
Prva zapevjed, koju je Bog dao čovje
ku. Purdna ove zapovijedi obuhvaća 
zakon čitavog našeg života- Živjeti na 
ovoj zemlji znači- rasti, razvijali sa, 
usavršavati se. Razvijati fbčki život 
tijela, usavršavati ćudoredni život srca 
i napredovali u umnom životu duha. 
To je zadatak čovječjeg života na zem
lji-

Čovjek je razumno biće i on kao ta
kav bezuvjetno traži, da upozna svrhu 
svojih napora, dlj svojih nastojanja, 
smisao ovog života- Ako čovječji ž*vot 
u po i puno sli nastaje 1 neslaje na ovoj 
zemlji, ako čovječji život potpuno svr
šava u grobu, onda se morama zapitati* 
čemu ulagati toliko truda i napora, če
mu podnositi tolike žrtve i samoodri- 
cunja, da bi postigli usavršenje, napre
dak, progres? 1 na kraju, odakle nam 
sigurnosti, da je usavršcnjc. napredak 
i progres baš ono. što mi Um hnenom 
nazivamo?

Mi kršćani znamo i vjerujemo, da jo 
Bos stvoritelj našega života. &vot nam 
je mogao dati samo onuj, koji ga u imU- 
punostl posjeduje u sebi. Razumna n*- 
rav isto tako. I pošto nam je ž‘wt 
i obdario nas naravnim darovima ra
zumnog bića. Bog nas je potaknuo ne
izmjernom ljubavlju prema nama, uz
digao u svrhunaravni red. nas
je, zapovjedio nam je. da rastemo, da se 
razvijamo, da se usavršavamo, kako 
bismo već u ovom životu portali što 
U Uniji Njemu, da bi u prckcgrotaem 
životu postali dionici Njegova vjHhMB£ 
božanskog života, da bi se u vjtčnMI 
mogli ujed’mti s Njime. Evo dakle, ka
ko uzvišeni smisao dobivaju riječ! usa- 
vršavanje. napredak i progres u nj’ho- 
vu kršćanskom značenju.

Na koji način možemo izvršiti ovu 
divnu Božju zapovijed? Na koji način 
već na ovoj zemlji možemo da se sje
dinimo s Bogom? Za ovo postoji samo 
jedan put. a to je put potpunog sjedi
njenja naše volje s Božjom v* Ijom.

Na putu našeg usavršavanja prvu 
stepenicu predstavlja stanje, u kojem 
smo kadri, da izbjegavamo smrtni grL 
jeh- Smrtnim grijehom naime mi svo
jevoljno i potpuno k>damo našu vezu 
s Bc^om. Bez Božje pomoći, bez Njego
ve milosti ml ne možemo učiniti ništa 
za naše usavršavanje, za naše napre
dovanje na putu k Bogu Had* toga 
preduvjet našeg usr. vrša van ja predstav
lja čvrsto raspoloženje naše volje, da 
smo prinravnt žrtvovati sve, pa i sam 
fzički žh’ot. prije nego pristati na bđo 
kakav smrtni grijeh.

OsJvaritj ovaj prvi preduvjet našeg 
savršenstva, popeti se na ovu prvu ste
penicu našeg uzdizanja k Bogu, nije 
laka stvar Bezbrojne su zapreke koje 
narh to otežavaju. Al! neumornim nn- 
stojanjem. uz korišćenje sredstava mć- 
lostj, u stanju smo to poslić'. Međutim, 
onaj koji teži za ostvarenjem pravog 
kršćanskog života ne smije se tu za
ustaviti. U današnjem sv- Evanđelju 
Krist nam preporučuje: »Povezi na du
binu!* Ovo znači: idi dp’jc. uroni dub
lje u beskrajno more ljepoto Božjega 
života! Čuvaj sc i lakoga grijeha. V 
cijelom svom djelovanju, pa i u posve 
indiiercntn.m Čini ma. traži uvijek 1 u 
prvom redu slavu Božju. Na tome pu
tu napreduj sve dotle, dok potpuna ne 
zaboraviš sebe, svoje težnje i svoju vo
lju, da bi u svemu vidio samo Božju 
slavu i Božju volju.

Vrijeme je. da poslušamo našeg Bo
žanskog Spasitelja. Neka lađica nižega 
života napusti pllčinu naših taštih 
bičnlh težnji i neka zapliva na dubinu 
beskrajnog mora Božjega života. Na 
putu će nas susretati vjetrovi, valovi 1 
oluje. Nemojmo se bojati, već čvrato 
predani Božjoj volji i Njegovoj milosti 
kliknhno sa Psalmistom: »Gospodin je 
moja svietloat i moje spasenje; koea da 
se bojim? Gospod*n je branitelj maca 
života; od koga da strepim’«

va Columbije. Delegacija jc ’zraaha «v- 
Oou duboku ainovsku odanost naroda 
Cohmablje i njena predsjednik-. ,

— U četvrtak 1. lipnja sv. Otac ja 
primio u svačanu audijenciju prvog po
slanika Sjedinjenih Država Indoneziji 
koji mu je tom prilikom predao suv^ 
ak^trijOama pumu
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PUTEM KRIŽA
(Mladomisnicima za spomen)

Dugo je bilo vrijeme tvoje pripravo. 
       Sve od prvih godina pučke škole. dječa

čkog sjemeništa pa do konca gimnazi
je — dugih dvanaest godina Koliko si 
puta uzdahnuo. »Ah. kada će proći to
like godino•< Pa onda iza toga još šeat 
godina u bogosloviji, koliko je tu bilo 
teških časova. AH sve si to U prebro- 
đto i pretrpio. A snagu ti je davala mi- 
«»ao na dan tvoga rođenja.

I došao je taj teško željeni tvoj dan. 
kojega si s radošću očekivao, kada ćeš 
klečati u crkvi pred oltarom, ispred 
kojega te čeka namjesnik Kristov na 
zemlji — tvoj biskup, koji će polaga
njem svojih ruku na tvoju glavu zare
diti te za Kristova svećenika, iza toga 
čed poći u svijet prema onoj Kristovoj: 
»Iđite naučavajte sve narode krsteći ih 
u Ime Oca I Sina I Duha Svetoga, • ko
jima Oprostite grijehe. bK će im oproš
teni, a kojima ih zadržite, bit će Kn 
zadržani <

Svijet danas traži Liječnike, tehniča
re, učitelje, umjetnike, ah traži također 
1 evećvnlke, koji će neprestano na svi
jetu ljude podsjeti vati »Ne zabora
vite u svom zemaljskom životu na Gos
podina. Stvoritelja svijeta.«

U času polaganja biskupovih ruku 
jjrlinio si mnogo milosti i darova Duha 
•vetoga. Po ređenju si postao djelitelj 
Božanskih dobara, posrednik između 
Boga I čovjeka,- Između neba I zem
lje, između prolaznost! i vječnosti. 
Odbacio si osobne brige da mo
žeš pomoći braći, koja pate. Postao 
ee čuvar presv. Oltarskog Sakramenta. 
TI jedini imaš ključeve tabernakula. Za 
tebe se može kazati ono isto, što se ka
že za tvoga Učitelja i Gospodina; >On 
otvori i nitko to ne zatvori. On zatvori 
i nitko ne otvori.« Svećenik je pravi 
čuvar svoga Gospodina. I veća služba 
1 slava mu se ne muže podijeliti, tje- 
šniji i povjerljiviji oibiošaj se ne muže 
ni zamisliti.

Ova prava povezanost dolazi do bit
nog 1 životnog doticaja u samoj sv Mi
si, koja je isto tako istinita kao i onaj 
doticaj »v. Ivana, kada se na zadnjoj 
večeri naslonio na prsa Gospodinova. 
Isto tako kula svećenik svojim ruka
ma drži Prcsv. Olt. Sakranienat, tada 
je u doticaju s Bogom, g utjelovljenim 
Bogom, Stvoriteljem. Spasiteljem i na
šim Posvetiteljem.

Svećenik ima dosta veliko neobrađeno 
polje. On je orač, sijač I žetelac. Sije 
sjeme riječi Božje na svaku zemlju. 
Zetelac je. koji sa suzama u očima ula
zi među neplodni, umirući svijet.

Još više, po sv »m svećeništvu poekao 
ni I otac. To je prvi, najveći, najsavr- 
šeruji, najmoćniji, najposniji između 
svih naslova svećenika. Ako svećenik 
dobije od svijeta mnoge naslove, mnoge 
naučne stupnjeve 1 velika dostojanstva, 
ni jedan nema tako dubokoga i tako vi- 
Hokoga znamenovanja. Kao naziv totac«. 
I ni jedan osim duhovnog očinstva ne 
će prijeći u vječnost.

Napokon svećenik je liječnik. S pra- 
vam može sv. Pavao pisati: >Tko je 
tomu dorastao.« Biti tako blizu u odno- 
šaju s utjelovljenom Riječi; biti po
stavljen nad dušama, za koje je Sin 
Božji prolio svoju predragocijenu Krv; 
komu je povjeren njihov »pas l to tako, 
da kad bi mi biti nevjerni, njihove duše 
tražit će se Iz naših ruku. Da može 
svećen’k tomu svemu zadovoljiti, traži 
se od njega svetost t poniznost.

Gdje će naći dovoljno snage za tako 
teški posan*’ Gdje će uzeti sjeme? Sva
ko jutro ćete se. dragi mladom bsnicl pe
njati na Ston, na kojem primate od 
Gospođini sjeme Božje, tu se osvježuje
te i primite snagu za rad na poljanama 
Kristovim. Tu primate »nijer riječi Bo
žjih, ne samo da primate, nego se u 
neku roku čitavi pretvarate u zdravo 
smje, a tz sebe izbacujete pljevu. Pa 
kada vaša sjetva nlkne I donese rodo
ve, nam Božanski žctelac će bogate kla
sove vašega truda pospremiti u svoju 
nebesku žitnicu, a vi ćete onda primiti 
stostruku nagradu za vaš trud.

Ali taj rad nije bez napora. Koliko 
puta će vaše naravne sile smalakaati, 
koliko puta ćete mjesto hvale primiti 
nezahvalnost, mjesto poštovanja pre
zir. No, to vas neka ništa ne »meta! 
V takvim časovima podignite svoje oči. 
1 pogled će vam se zaustaviti na blije
dom licu raspetoga Krista. On je prvi 
pošao Um putem boli i prezira, ali nije

Iz katoličkog svijeta
SVETA GODINA — U nedjelju 28. 

svibnja na Duhove sv- Otac Je uz uobi
čajene svečanosti proglasio svetom u 
bazilici sv. Petra blaženu Ivanu od 
Francuske, kćerku francuskog kralja 
Ljudevita X. Ovoj kanonizaciji je pri- 
Aistvovalo preko 50.000 hodočasnika, od 
koj«h veliki broj Francuza. Na čelu 
francuskog hodočašća se je nalazio pa
riški nadbiskup Mgr FelUn, s delega
tima francuske vlade i parlamenta. Po
slije završenih svečanosti u crkvi mno
štvo se je okupilo na trgu sv. Petra i 
dugo aklamiralo sv. Ocu tako, da je 
ovaj morao izaći na prozor svoga pri
vatnog stana i zahvaliti se manifestan- 
tirna

— U ponedjeljak 29 svibnja sv. Otac 
je prim.o u audijenciju francuske ho
dočasnike na čelu s pariškim nadbis
kupom te delegacijom francuske vlade 
1 francuskog parlamenta. Sv. Otac je 
hodočasnicima održao govor na fran
cuskom jez‘ku.

— Kao i svakog tjedna i u tjednu od 
28. svibnja do 3. lipnja sv- Otac je pri
mio mnoštvo hodočasnika u nekoliko 
generalnih audijencija održanih u bazi
lici sv. Petra. Pada u oč>. da prigodom 
ove Sv- God.ne dolazi neobično veliki 
broj hodočasnika iz vanevropskih ze
malja

— Od 26. VI. do 2 VII. boravit će u 
Rimu hodočašće danske katoličke mla
deži. Do sada je prijavilo svoje sudje
lovanje ovom hodočašću 400 učesnika.

MJESEČNA NAKANA APOSTOL
STVA MOLITVE — Sv. Otac je za 
glavnu nakanu Apostolstva molitve u 
mjesecu lipnju odredio: »Zadovoljština 
Srcu Isusovu za grijehe«. Mjesec Upanj 
je naročito posvećen Presvetom Srcu. 
paK u tom mjesecu trebamo na poseban 
način djelima zadovoljštine davati na
knadu za tolike teške uvrede, koje se 
nanose Božanskome Srcu. — Misijska 
nakana: »Posvećenje uruđeničkoga
klera«- Urođemčko svećenstvo igra vr
lo važnu ulogu u širenju kršćanstva u 
misijskim zemljama. Radi toga je po
trebno mnogo molitvi za posvećenje 
urođenlčk« g svećenstva.

PAX KRISTI, mir Kristov, zove se 
međunarodna katolička organizacija za 
proširenje mir?* među narodima. Pred
sjedništvo organizacije preuzeo je ne
davno pariški nadbiskup Feltin. Organi
zacija broji već sada oko m’lijun člano
va u 36 različitih zemalja.

ZABRANJEN pristup u dvoranu 
ZADNJE VEČERE. Izraelske vlasti za
branile su u posljednje vrijeme svaki 
pristup u dvoranu Zadnje Večere. Ova 
je prostorija inače b*)a pretvorena u 
džam’ju g. 1551. Najprije su izraelske 
vlastit bik? prema kršćanima u tom po
gledu vrlo širokogrudne, tako da je g. 
1948. jedan Benediktinac mogao otpje
vati sv Mrsu u toj za kršćane tako dra
goj svetinji. Nije poznat razlog, zbog 
kojega je izdana ova zabrana.

šuštao. Izdržao je do kraja, dok žrtva 
nije bila potpuna i zadovoljština nami
rena.

Pogled na Njega. Čovjeka boli neka 
vam dade snage. Vi sie još mlađi, a 
mladost voli visoke Ideale. Zapalile svo
ju dušu na današnji dan pl unenam 
vječnih Ideala.

Svoju snagu ćete crpsti tz sv. Mise. 
To je središte svećeničkog života. Tu 
se uspinjMc na Sinaj, da govorite s 
Bogom i Boga dajete ljudima. Ako bu
dete nesebični prema Njemu, ako mu 
posvetite i predate sve sile i uložite sve 
napore I sve križeve svoje strpljivo 
podnesete. On vas ne će i ne može za
pustiti i ostaviti, nego će dati uspjeh 
vašem radu, a vama vijenac neumrle 
slave.

Briga aa spasenje vaše duše ne će 
vas onda moriti. Ugodna će vam biti 
utjeha na pomisao, da »te pred sobom 
potdaU svoje glasnike, koji će vas do
čekati u nebu, a to su on« dt*še, koje su 
vašom zaslugom spašene. One će vas 
dočekati i u velikom slavlju vas dovesti 
pred velikog vječnog Suca, i pr.M Njim 
vas nagovarati.

Znajte, dragi mladomlanlci, bili vi u 
svijetu slave Hl u najskrajnljoj tami, 
ili »e spasili ili bili zauvijek zabačeni 
ostajete svećenici Kristovi po redu Md- 
kioerlekovu do vijeka

EDUARD BRANLY bio je veliki uče
njak i katolik. Ovog proljeća proslavili 
»u u Pa risu desetu godišnjicu njegove 
snril. Branly je bio profesor na kat 
sveučilištu u Parisu od god. 1875. On je 
uz ostalo otkrćo načelo radiofonije, a to 
je načelo poslije primijenio Talijan 
Marconi. Mare on i je često i javno pri
znavao svoju ovisnost o Branly-evu 
otkriću t zv. koherera. U parku kat. 
sveučilišta u Parisu čuva se mala me
talna kućica, u kojoj je Branly izveo 
svoje radiofonske pokuse g. 1887.

BERNANOSOV ROMAN »Dnevnik 
jednog seoakog župnika« sada se fdmo
je u sjevernoj Francuskoj, dakle baš u 
kraju, gdje se roman i zbiva. Ovaj ro
man se smatra najboljim djelom ne
davno umrlog francuskog romanopisca 
Bernanosa.

PROPOVIJEDI POD ŠATOROM. Mi
sionari u predgrađu francuskog grada 
Lilia opazili su nedavno, da malo ljudi 
dolazi na njihove propovijedi u crkvu. 
Zato su nabavili veliki šator, pa su v 
njemu stali propovijedati svako veće 
Uspjeh je bio izvanredan. Sada se s tom 
istom metodom propovijedanja nastav
lja u drugim gradovima.

JUBILEJ SOCIJALNIH ENCIKLIKA 
— Ove godine se navršava 50 godina 
kako je papa Lav XIH. izdao svoju zna
menitu socijalnu encikliku »Rerum no- 
varum«. Katolički radnici d ijem Č4a- 
vog svijeta proslavili su na svečan na
čin ovaj jubilej. Tim povpdom je sv. 
Otac primio u audijenciju 36.000 rad
nika i to u nedjelju 14 svibnja

PROTIV UPOTREBE ATOMSKOG 
ORUŽJA dale su nedavno u Francu
skoj izjave mnoge crkvene i laičke lič
nosti Među ovima nalazimo imena mgr. 
Chevrota. abbć BouUera. prof Rmque- 
ta i drugih Oni su se pridružili neđav 
noj zajedničkoj izjavi francuskih poli
tičara i kulturnih radnika, kojom su 
tražili od francuske vlade, »da smatra 
zločinom svako upotrebljavanje atom
skog oružja, a bHo koje strane ono do
šlo« Ovoj izjavi pridružila su se i tri 
svećenika, koji sjede kao poslan»ci u 
francuskom parlamentu.

JAPANSKI VRHOVNI SUDAC KA
TOLIK — Nedavno je imenovan za vi
jećnika japanskog vrhovnog suda Ta- 
nako Kotara, koji je katolik i aKtivno 
surađuje u javnom životu japanskih ka
tolika

VJEČNO SVIJETLO NA GROBU Sv. 
FRANJE — Na grobu sv. Franje u Asl- 
z.ju gori vječno svijetlo, za uzdržavanje 
kojega se brinu talijanski katolici. Sva
ke godine biva odrođena po jedna tali
janska pokrajina, koja se brine, da sku
pi dosta ulja, potrebnog za održavanje 
vječnog svijetla. Ove godine tu dužnost 
ima Sicilija.

TIJELO JEDNE SVETICE U ZIDU 
KINEMATOGRAFA. Za vrijeme špa
njolskog građanskog rata pretvorena je 
kapelica sestara Službenica Marijinih u 
Madridu u kinematograf. Kroz dv*je go
dine pokazivali su se u bivšoj kapelici 
filmovi i održavali razni sastanci. Niko 
nije ni slutio, da su redovnice u zidu 
dvorane sakrito tijelo svoje osnova te- 
Ijice sextre Soledad Torres Acosta. 
Ona je 5 veljače o. g proglasa bla- 
ženom Proces za kanonizaciju se na
stavlja

SVJETSKI POKRET MAJKI održat 
će od 7. do 11. lipnja o. g u Parisu svoj 
četvrti kongres Tema kongresa bit će 
ova: uloga majke u ekonomskom Ž‘vocu 
zemlje. Napominjemo, đa je »Svjetski 
pokret majki« osnovan na posve kato
ličkoj osnovici i da se dosada osobito 
zauzimao za ostanak majke u domu. 
Prema načelma, koja ovaj pokret ne
prestano naglašava, dijete ima neotuđi
vo pravo, da ga odgoji njegova majka, 
i svaka majka ima pravo » slobodu, da 
ostane na svom domaćem ognjištu.

NA VELIKOM FRANCUSKOM HO
DOČAŠĆU u drugoj polovici svibnja 
bile su zastupane skoro sve župe Fran
cusku, barem u ton» smislu, što su bile 
nošene na blagoslov Sv. Ocu zastave 
pojedinih župa. Hodočasnika ima iz 87 
biskupija, među njima 1 kardnal i 47 
nadbiskupa i biskupa. Prevozu služe 32 
vlaka i mnogo autobusa.

PASTIRSKO PISMO FRANCUSKIH 
BISKUPA — Francuski eu btokupl ne
davno odriUh zajedničku konferenc<u. 
• kuje MU izdali zajedničko pastirsko pi
smo na svoje vjernike. U pastiricom 
paomu francuski biskupi raspravljaju o 
razvodu braka i pobačaju, tun dvjema 
n»k ranama, koje rastaču francuski obi
teljski i narodni život

POKRET KATOLIČKIH INTELEK
TUALACA — U švajcarskom gradu 
Friburgu održao je svoju sjednicu od
bor međunarodne organizacije katolič
kih intelektu«!laća. Zaključeno je, među 
ostalwn, da se u kolovozu održi među- 
q a rod ni kongres ove organizacije.

RASPORED HODOČAŠĆA U SVETIŠTE 
MAJKE BOŽJE BISTRIČKE 

U GODINI 1950.
Varaždinsko hodočašće 
od 1.—2. srpnja
’ 1 propovjednik — 2—4 prs

povi jedi,
12 ispovjednika, 

4 bogoslova.
Zagrebačko hodočašće 
od 8.—9. srpnja

1 propovjednik oca 2—3 pro 
pov jedi,

25 ispovjednika, 
4—6 bogoslova.

Margaretsko hodočašće 
od 15.—16. srpnja

1 propovjednik — 2—3 pro 
povijedi,

15 ispovjednika, 
4—6 bogoslova.

Aninsko hodočašće
Od 23.-26. sjrpnja

1 propovjednik — 8—10 pro
povijedi,

15 i.spoviednka, 
4—6 bogoslova.

Božje lice 
od 1.—6. kolovoza

2 propovjednika — 18—24 pro
povijedi.

30 »ispovjednika (postepeno: <x 
10. svakim danom još 4 više)

14 bogoslova (postepeno: od 8 
svakim danom po 2 više) 

Velika Gospa
od 11.—15. kolovoza

2 propovjednika — 15—20 pro 
pov> jedi.

30 ispovjednika (prva tri dani 
dosta je dnevno po 10 ispo
vjednika, a dne 13., bi. i 1S 
treba dnevno 30 ispovjedi 
nika),

12 bogoslova (iKistcpeno od 6 
svakim danom po 2 više).

Poslije Velike Gospe t. j. prije 
Bartolova 19. i 20. kolovoza

1 propovjednik — 2—3 pro 
povijedi,

10 ispovjednika, 
4 bogoslova.

Poslije Bartolova 
od 26.—27. kolovoza

1 propovjednik — 2—3 pro 
povijedi,

8 ispovjednika,
2 bogoslova 

Pred Malu Gospu t. j. 
2. i 3. rujna

1 propovjednik — 2—3 pro^ 
povijedi,

6 ispovjednika.
2 bogoslovu.

Mala Gospa 
od 6.—8. rujna

1 propovjednik — 8—10 pn>( 
povijedi,

15 ispovjednik^ 
6 bogoslova.

Prije Imena Marijina 
9. i 19. rujna

1 propovjednk — 2—3 pro 
povijedi,

15 ispovjednika.
6 bogoslova.

Poslije Imena Marijina 
od 16.—17. rujna

1 propovjednik — 2—3 prs 
povijedi.

8 ispovjedn ka, 
2—3 bogoslova.

Dne 23. i 24. rujna
1 propovjednik — 2—3 pro 

povijedi,
5 ispovjednika, 

2—3 bogoslova.

»GORE SRCA« Broj 26.
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